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 V diplomové práci jsem se zaměřil na zhodnocení dat a hodnot v jednotlivých

bioplynových stanicích.

K tomuto tématu jsem v jednotlivých kapitolách předložil názory a poznatky

odborníků a porovnal je s mými dosaženými výsledky, které jsem získal na základě

vlastního měření a získaných dat.

V této práci jsem dále shrnul údaje k technologii anaerobní fermentace, novým

technologiím úpravy bioplynu a jeho čištění a výhled tohoto ekologického způsobu

získávání energie.
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ABSTRACT

RATAJ, D. Impact of substrate on the performance of biogas station. České

Budějovice, 2013.

Master thesis. University of South bohemia in České Budějovice, Faculty for Agriculture.

Supervisor: assoc. Prof. Jiří Diviš, CSc.

In the master thesis the focus is laid on assessment of data and values from

particular biogas generation units.

For this topic I introduced in particular chapters of the thesis own opinions and

experience of various experts. Expert data have been compared with own results gained

by testing and evaluation of such received data.

In this master thesis further technical parameters for the technology of anaerobic

fermentation have been put together as well as information and data about other new

technologies for biogas treatment and cleaning. Attention has been paid also to the

outlook for using this environmentally friendly and green way of energy harvesting in the

future.
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1. ÚVOD

Zásobování palivy a energiemi je problém, který znepokojuje celou společnost na

různých úrovních řízení, a který je umocňován dosavadními trendy světového populačního

růstu, rostoucích spotřeb energie, rychlým poklesem zásob fosilních paliv, zdánlivě

pomalým technickým pokrokem v objevování nových, především obnovitelných zdrojů

energie, negativními dopady na životní prostředí.

Energie biomasy se využívá už tisíce let. A to hlavně v podobě spalování dřeva,

které je i dnes převládajícím využitím biomasy. Současný výzkum se zaměřuje především

na hledání nových perspektivních zdrojů biomasy, jejich obnovy a na způsoby získávání

energie z nich a minimálním dopadem na životní prostředí.

Politikou ČR je od r. 2000, kdy byl schválen scénář „Energetické politiky“

usnesením vlády ČR č. 50 z 12. ledna, program úspor energie a využívání obnovitelných

zdrojů.

Obnovitelné zdroje energie nebudou patřit mezi rozhodující vysoko potenciální

energetické zdroje, ale budou mít významný regionální a lokální přínos.

Vzhledem k ubývání zásob fosilních paliv se tím zvýší podíl alternativních

obnovitelných zdrojů energie na celkové spotřebě.

Využitím biomasy k energetickým účelům se přispívá k omezení emisí oxidu

uhličitého do atmosféry, které je nesrovnatelně menší než při využívání a těžbě paliv

fosilních.

Bioplynové stanice patří na jedné straně k typům zařízení, kterým je třeba se

v průběhu činnosti věnovat servis a zajistit jak dostatek surovin, tak uplatnění koncových

výstupů, ale na stranu druhou je i tato zdánlivá nevýhoda dle odborníků jedním z důvodů,

proč by neměl intenzivnější rozvoj bioplynových stanic vyvolat podobné ohrožení, jaké

nastalo v minulosti v souvislosti s fotovoltaikou.

Vývoj v odvětví bioplynu by se měl ubírat nejlépe takovým směrem, aby bylo

nejvýhodnější zpracovávat na prvním místě odpadní suroviny a až pak biomasu, a aby

nalezla podporu i výroba biometanu a uplatnění vznikajícího odpadního tepla, neboť právě

tyto příležitosti dělají z bioplynu unikátní obnovitelný zdroj a zde je soustředěn maximální

potenciál, který lze z bioplynu získat.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Energetické zdroje

Energetika je nejvýznamnější součástí hospodářství všech zemí. Spotřeba energie

má ve světě neustále rostoucí tendenci. Energetické zdroje, které se dnes povětšinou

využívají, jsou z největší části neobnovitelné a postupně se vyčerpávající.

Podle celosvětových výzkumů dochází ke snižování jak spotřeby ropy, tak i ke

spotřebě uhlí a tím vzniká otázka, čím tyto zdroje budou v budoucnu nahrazeny.

Je faktem že od 17. století se zvýšil počet obyvatel na Zemi více než

dvanáctinásobně a podle světových údajů se pravidelně zvyšuje o 80 mil. za rok. Ještě

prudší nárůst má i spotřeba energie. Spotřeba energií roste intenzivněji s přibývajícím

počtem obyvatel na Zemi. Se zachováním trvale udržitelného rozvoje již nemůže docházet

ke zvyšování spotřeby energie z neobnovitelných zdrojů, které navíc zatěžují životní

prostředí exhalacemi (LIBRA, POULEK, 2007).

Graf č. 1: Největší producenti bioplynu v EU v roce 2010 (dle celkového množství

vyprodukované energie z bioplynu v PJ/rok)

Zdroj:vlastní zpracování na základě Liébard (2010)
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2.2 Obnovitelné zdroje energie

Potenciál obnovitelných zdrojů je samozřejmě omezen. Například pokud bychom

veškerou ornou půdu, lesy a další zemědělskou půdu využili pro energetické účely, mohli

bychom získat až 700 PJ, což je více než polovina celkové energetické spotřeby. Ve

skutečnosti samozřejmě potřebujeme půdu pro pěstování potravin a krmiv (což je také

energie, která se ale v energetických statistikách neobjevuje). Reálný potenciál biomasy je

tedy odhadován na 276 PJ, tedy asi 40 % teoretického potenciálu. Obnovitelné zdroje

v současnosti pokrývají asi 5 % spotřeby primárních zdrojů. Teoretický potenciál

obnovitelných zdrojů mnohokrát přesahuje současnou spotřebu. Pro využití však můžeme

použít pouze ekonomicky dostupné technologie, což potenciál značně snižuje.

Odhadované využití v roce 2030 ve výši 320 PJ by představovalo pokrytí 17 %

dnešní spotřeby primárních zdrojů. V současnosti však primární zdroje využíváme jen

s účinností 60 %, což je poměrně málo. Spotřebu primárních zdrojů lze snížit například

úsporami energií, vyšší účinností energetických procesů nebo snížením vývozu elektřiny.

Potom mohou obnovitelné zdroje pokrýt vyšší podíl spotřeby (KOLEKTIV AUTORŮ, ČEZ,

2003).

Tab. č. 1: Podíl obnovitelných zdrojů na celkových primárních zdrojích energií v ČR
k roku 2011 (PJ)

Zdroj
energie

Uhlí a
uhelné
plyny

Ropa a
ropné
produkty

Zemní
plyn a
energoplyn

Jaderná
energie

OZE*

Elektrická
energie

Tepelná
energie

Celkem

Primární
zdroje
celkem

731,73

381,68

281,54

297,85

109,68

49,13

1,15

1754,5

*vč. odpadů
Zdroj: vlastní zpracování na základě Český statistický úřad

2.2.1 Potenciál energetických plodin v ČR

Současnost v oblasti volné zemědělské půdy v ČR je asi taková, že ladem leží

přibližně 0,5 mil. ha půdy s tím, že se předpokládá, že další 1 mil. ha se nebude moci

dlouhodobě využívat pro produkci potravin. Jednou z možností využití této půdy je

pěstování energetických plodin, přičemž by stačilo využít cca 1,5 mil ha z celkového

množství v časovém horizontu 30 let tak, aby byl zachován soulad s osevními postupy.
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Způsob pěstování i sklizně rostlin pěstovaných pro energetické účely je shodný

s pěstováním a sklizní běžných zemědělských plodin. Pouze doba sklizně, kdy je u rostlin

pěstovaných pro výživu lidí nebo zvířat limitována nejvyšším obsahem živin, je

u energetických při nejvyšším obsahu energie. (MUŽÍK, HUTLA, 2006)

Zastoupení obnovitelných zdrojů ve
výrobě (ČR)

3,67%

6,31%

28,37%

61,24%

Vodní

Biomasa

Bioplyn

Tuhý komunální
odpad (0,35%)

Větrné

Fotovoltaické (0,1%)

Obr č. 1 Zastoupení obnovitelných zdrojů ve výrobě v ČR

Zdroj : PETRÁŠEK Jan, Obnovitelné zdroje energie 2010

Při spalování u stébelnatých je to při nejnižším obsahu vody a dusíkatých látek –

v přestárlém stavu. Rostliny určené k získávání energie v podobě bioplynu je to v tzv.

„zeleném stavu“ – přibližně ve stejné době jako u rostlin určených ke krmivářství (MUŽÍK a

HUTLA, 2010).

2.2.2 Zemědělství je i produkce energie

LIBRA a POULEK (2007) uvádí, že pro Českou republiku je biomasa, díky

přírodním podmínkám, bezesporu jedním z nejvýznamějších obnovitelných zdrojů energie.


[…]


provozů a zajištění technologické páry), surového nebo čištěného bioplynu (lokální

energetické sítě, plničky bio - CNG/LNG, chemická výroba) a dalších produktů.

Výroba bioplynu může být značně decentralizovaná, protože stejně efektivně

vyrábí bioplyn v malých bioplynových stanicích jako ve velkých. Při existenci velkého

množství menších bioplynových stanic může být materiál vhodný pro anaerobní

fermentaci zpracovávaný co nejblíže místa svého vzniku. Tím se sníží nároky na dopravu

a mohou tak být využity i ty zdroje, které by se jinak nevyplatilo na větší vzdálenosti vozit.

Napojení těchto bioplynových stanic na rozvodnou plynovou síť zajistí flexibilitu

celého systému. V České republice zatím není podporováno využívání biometanu do

plynové rozvodné sítě ani užití bioplynu jinak než na kombinovanou výrobu elektrické

energie a tepla. Alternativní využití bioplynu jinak než v kogeneraci je tak relativně

znevýhodněno.

Rozvoj v oblasti lokálních sítí může otevřít příležitosti v oblasti energetického

zásobení obcí (vytápění domů), podniků (skleníky, sušárny, bazény, průmyslové podniky

atd.) a využívání lokálních obnovitelných zdrojů. To povede k vyšší energetické účinnosti

provozu BPS jako celku. Lepší koordinovanost a vyšší energetická soběstačnost regionů

by měla zabránit odlivu kapitálu, podpořit tvorbu nových podnikatelských příležitostí a větší

bezpečnost v krizových stavech. Je třeba se zaměřit na využívání a synergii potenciálu

bioplynových stanic v kombinaci s ostatními odvětvími obnovitelných energetických zdrojů.

Z vodohospodářského hlediska může vést pěstování zemědělských plodin pro

energetické využití cestou výroby bioplynu ke konfliktům, bude-li mít za následek zvýšení

vnosu látek, zejména nitrátového dusíku, mikrobiologického nebo toxického znečištění do

vod. Pro trvalé zamezení konfliktům mezi cíli ochrany klimatu na jedné straně a ochrany

vod na straně druhé, musí být požadavky vodohospodářů důsledně zahrnuty do politiky

podpory a výkonu státní správy.
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Osevní postupy současných zemědělských podniků se v posledních letech

postupně mění. V tomto procesu, který je mimo jiné ovlivněn úbytkem produkce v

živočišné výrobě, ztrátou kvót na cukrovku a tržními vlivy, se zvyšují plochy kukuřice. Tato

plodina je důležitá nejen jako zdroj krmné základny, ale v posledních letech především

jako zdroj energie a tím i jako základní surovina pro bioplynové stanice.

Vzhledem k tomu, že plochy kukuřice rostou, roste i nárok pěstitelů na kvalitu a

způsob založení porostu. Technologie setí kukuřice se zásadně mění také proto, že

konvenční technologie silně zvyšuje riziko vodní eroze, a proto je pěstování kukuřice

možné pouze v souladu se zásadami GAEC. U půd ohrožených erozí budou plodiny

zakládány pouze s využitím půdoochranných technologií.

Současný početní stav bioplynových stanic nevytváří ještě dostatečný objem pro

realizaci obchodů se substráty, digestátem, energetickými či vedlejšími produkty BPS

a pro vytvoření standardního trhu. Během tří let se však počty BPS více než zdvojnásobí

a postupně bude překonána hranice, kdy i tento sektor bude z hlediska obchodního

zajímavý, přestože bude vždy limitován regionálními a místními podmínkami. Je proto

velmi důležité již nyní podpořit tržní prostředí mapováním a zveřejňováním cen

a obchodních možností či zhodnocení možnosti využití a dopadů jejich produktů na lokální

a celostátní úrovni.

Budoucí vývoj energetické situace v České republice jistě nebude jednoduchý.

Dnes zde existuje téměř naprostá závislost na dovozu ropy, zemního plynu a jaderného

paliva, jediným domácím palivem je uhlí a pouze omezené množství nabízí obnovitelné

zdroje. Jejich rozvoj je v současnosti v centru pozornosti politiků a veřejnosti a nemělo by

se zapomínat, že je zapotřebí rozvíjet všechny dostupné zdroje energie a

neupřednostňovat přitom žádný z nich. O tom, že se tak často neděje, svědčí návrh

koncepce české energetiky z dílny MŽP, kde je růst podílu OZE na spotřebě primárních

zdrojů navrhován takto: 6 % v roce 2010, 20 % v roce 2030 a více než 50 % v roce 2050.

Nedostatkem koncepčních variant, byť ne zásadním, je naprosté opomíjení role

odpadů, zejména komunálních a živnostenských. Jejich energetické využívání je dobře

zvládnuté a může pozoruhodně přispět do bilance spotřeby primárních energetických

zdrojů. Zvláště když Evropská komise plánuje postupnou totální likvidaci skládek.

I když takto realizovatelný potenciál biomasy a bioplynu nepatří mezi obnovitelnými

zdroji k nejvyšším, odhaduje se jeho plné uplatnění až na období okolo roku 2050
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a faktem zůstává, že v současnosti využíváme jen asi třetinu tohoto potenciálu, svědčí o

stále solidních rezervách, která je v možnostech této výroby. Že toto odvětví má stoupající

úroveň, je nezpochybnitelné a důkazem je i počet každoročně přibývajících BPS a jejich

výkonu, zda se ale podaří zrealizovat výrobou celý možný potenciál a zda se bude ubírat

tím nejlepším možným směrem, nám teprve ukáže čas a vědeckotechnický pokrok.

Energetickou budoucnost proto není nutné dramatizovat, spíše je zapotřebí

racionálně a pragmaticky situaci analyzovat a rozhodnout se pro všestranně nejvhodnější

řešení. V něm pak nesmí chybět motivace k hospodárnému využívání energie a k jejím

úsporám.
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