Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013

Název práce: Vliv substrátu na výkon bioplynové stanice

Student: Bc. David Rataj

Katedra: rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Postup řešení tématu DP byl pravidelně konzultován. Diplomová práce je zpracovaná na základě údajů, které diplomat získal od provozovatelů bioplynových stanic. Při získávání údajů a zpracování diplomové postupoval autor samostatně.

- 1) Jsou možnosti využít čerstvou biomasu v bioplynové stanici – např. údržba zeleně
- 2) Jsou rozdíly ve vhodnosti hybridů kukuřice jako substrátu do bioplynové stanice

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

7.5.2013

Diviš